Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.7. Domine, ecce quem amas. Inuito diabolo Athenis mulieres inueniuntur sapientes, quod silentio suo declarant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

est languida, röla credatur esse remansimma,
Contentus in eis ars contra naturam & se ait lumi-
gar cum veritate: Sanctus ait.

Secundo præfato in hæc proposito, fra-
ude supplete consonant verum iuum de-
ficiunt neim corporis puillitatem: sicut Deus
mulierem vito creauit inferiorem, sic dispo-
sus, vt ipso similiiter tori communiter cor-
pore minor: illa vero hac sibi à Deo pra-
stituta forma non contenta, figuramentis suis
illam conatur augere, contra Saluatris no-
stræ pœnitentia: *Quis cogitat posse adiçere*
ad statuas suum eum unum? Ille sunt
(inquit D. Chrysostomus) quæ ad hoc adipisci-
rant, conaturque opera reformare, que de
manu Dei sis facta prodierunt, eo fine talces
excogitarunt, ita deauratos, ita formulos,
ita expolitos, haec vestra sunt cogitationes. Hic
pedes veltos componeat, vt illos exigit al-
liores: per hoc omnino quod Deus intendit,
Deus vñ-
impleretur; graues vobis compedes inieci-
tis mu-
ligeris
ponitis.
Iob 28,15
Facit
D. Amb.
Lib. de
Nabathe
e. 5.
Tome. 1.

§ 7. Domine, ecce quem amas. Innotidia-
bolo Athenis mulieres inueniantur sapientes,
quod silentio suo declarant.

Mit unithz sotores Domino nuntium: Di- 15. 50
centes. Domine ecce quem amas infirmatur
non exprimit Euangelista utrum hoc
dixerint mittendo nuntium verborenum vel littera-
te: si quamvis enim videantur verbogenus hoc eas
deuinciasse, ob id quod dicit audient autem Ies-
sus &c. ut ergo audiunt Iesum &c. communis ta-
men sensus habet, quod epistola scripserunt:
quandoquidem hoc ratione conformius, illis
præterit quia mulieres erant aetate prudentes. I.
atque urbane; quinimo in ipso nuntio non parua Epistola
carum pacet sapientia spiritusque sublimis: eum licet bre-
ui brevibus adeo verbis admiranda comprehen-
sis non
dant sacramenta. Natio suspendit quodcum D. tam
Hieronymus, qui sibi de sapientia applauden-
tes, epistolam quandam D. Pauli Philemoni nenda.
discipulo suo scriptam vi potestate beatissimam, ex Inscrip-
tib: aut: iudicantes pauca verba paucam con- in Episto-
læ substantiam: ameniam sapit hoc, repli- I. ad Phi-
cat ille: si namque Scripturam, quia brevis, del-
picimus: omnes Prophetatum Abide, Nahum,
et sonus aliorumque Vatum Scripturas, quia
breuiores, potius exibiliter. Quis autem igno-
rat, inquit ille, Sancti Spiritus consilium, ne quis
tem aliquam, quia parva, despiciat. Cum uet
volatilia apis minima esse videatur: illa tamen
maiora & opera & mirabilia quam aquila vel
myia in se complectatur: non enim quid est
magnum, magnum quia appetat. Ne laudes
virum in specie sua, neque fortis hominem in utriusque Ecl. II. 3.
sufficiunt: brevis enim in volatilibus est apis, & iniunctum
dulcoris habet fructus illius. Probro excepto gigas
Goliath Dauidem conspicatus cum paruum
esse & adelecentem: populus autem Gigantem ob Altitudinem statuta præferebat. Tu ve-
deris ut eorum fortior? Vter eorum robu-
stior? passim admittitur, inquit D. Hierony-
mus illa Rhetorum propositio, non nimis Ep. 61. cō-
esse eloquentia paucis magna complecti, quam tra erro-
niam & multo. errorum apparet tam exaggera-
re parva: Eiusdem eloquentia est & paucata multis Tercio.
& multa paucis verbis posse dicere, mox & hoc
summo est eloquentia. Si piceculus palma ma-
nus non maior, tantis potest viribus, vt veloci-
simum & inflatus ventis pelagus fulcantes na-
ves detinet immobiles (hac eum de caula à
Bee 3 remo-

re morando temora dicitur) multo melius poterit Scriptura brevis alta complectens mysteria, subtiliorum detinere intellectum, qui res qualibet levissime percuntrit. Talis est hec mulierum epistola: brevis quidem, si verba species, verum tamen diuinâ humanaque sapientia, si substantiam confides, plenissima. Optimum suum indicium alio superflue producit dum paucis scribunt.

II.
Triplici
poena
punite
lunt mu-
lieres A-
thenien-
ses.

D. Aug.
Lib. 18. de
civitate
c. 9.

Admiranda est hec Salomonis sententia: *Mulier sensata & tacita*: Supponit primò mulieres dart sensatas & prudentes honori vestro, ò mulieres, elegantissime consuetae. Hoc vobis perfusero: demonis ad hoc collimasse industria: ut omnes vos stultas, imprudentes, amenesque redderet: ab eo namque tempore, quo minatus est illi Deus sibi à muliere caput esse confringendum, diabolica in vos exarsit rabia, conatusque est omnem vobis in mundo tollere auctoritatem, utique passim ab omnibus ut mentis capta censeremini. Eo fine hac fraude niterit, quam oppositi sunt D. Augustinus illa in mutuatis ex Varrone auctore celebrerrimo de facinoribus Deorum. Nostri, inquit, omnes Claves vocari Athenas. Sumptuose nomine ex civitate Graecie, vbi totius mundi dicebantur esse frequenteos. *Athenae mater & matrix liberalium doctrinarum quo nihil habuit Graecia claria atque nobilissima*: hoc nomen ea civitas accepit, eo quod Minetrix Dea sapientiae quam Graeci Athenam nominabant, esset dedicata. Quod autem illi fuerit dedicata facto contingit omnino mirabiliter, quo daemones sub nomine Deorum Gentiles fraudibus inveniebant. Die quodam inopinato ad viam civitatis partem strudens apparuit Oliva, ad aliam fons securiens, prodigium hoc Rex stupet Cetrops. Oraculum confulit Apollinis Delphici, quem exponeret, quid per hoc Deorum intendet confilium responsum accepit item moueri non concordemdam inter Neptunum & Minervam: utri cunctilla esset dedicanda. Conclusum autem fusile hanc oppidanis concedendam electionem.

Oliva Minervam præferebat: erat etenim Dea sapientiae: hec enim multis virgulis, multo studio & lampadis oleoluci fomeo, conquiritur, sive autem Neptunum indebat, quis enim rex præfidebat. Quocirca Rex præcipit plenum totius civitatis ciuium consuete concilium virorum, ac mulierum: illa namque tempelate ambo ad publicum confluebant concilium: sumptis suffragijs viii siuus Neptuno obtulerunt,

mulieres vero. Minerua consecratur: etenim à primo sua creatione, sapientiam amauerunt: quinum sapientia promissione diabolus Ego amaret: qui vero numeratis omnium suffragijs intentum est à numero mulierum: uno voto viorum suppetat numerum: Minerua pars altera prævaluit: quo circa civitas illa eius mansit consecrata homini. Indolevit hoc tuba Neptunus & maris vndis in celum vnde sublatis per regiones dispersit Athenatum, ut omnes dilatio nescerentur. Nullus enim creditur diabolus esse difficile (sic assertit D. Augustinus) D. Aug. et modo aquas dispergere ut longè latèque extendantur. Spargere latius quolobet aquas difficilis demonibus non est. Grati hac calamitate vexati Athenies ad iram Neptuni placandam mulieres in tribus punierunt. Primo, ut post haec exclusi concilio innumquam apparet. Secundò dñe nomen eorum aut familiam filii posthac vñparerunt. Tertio: nec poscent desumptu nomine à civitate, Athenies appellari, quod significat sapientes, sed passim omnes ut huius reijectentur.

Ecce quā fraude dæmones miseros illos Centiles infideles circumvenient: magna laetitia perfidia teste D. Hieronym. non enim ita Epist. ad Deum sexum deferunt mulierem, ut omnes Princip. stultas esse patetur: imò potius plures eximia III. dotauit sapientiam, & quasdam earum admirabuntur ipsi mundi totius sapientissimis esse sapientiores; addo quod plures earum afflumpnas farit ut operibus suis verbisque viris magistris amplectentes teccerentur. Domine quanam obsecro, prima ornauit, erit mulieris conditio sapientis? in quo prudens eius discernam iudicium? *Mulier sensata & tacita*.

Cognoscendam proponit Spiritus Sanctus mulierem profanam ac leuem ex nimia loquela, ut enim pauca cogitat, multa loquitur. *Mulier ornata more ricio garnula & vaga*. His conformatim imponit Apollonus discipulo suo Timotheo, ut mulierculas vitet otiosas, quae cunctos virges suos dies in discurrendo transfigunt, loquaces, de omni namque materia loquuntur & in omnibus suum proutum fert iudicium: *Mulieres quae circumveniunt domos, non solum otiosa, 1. Tim. 5. sed & verbosa, & curiose, loquentes quae vno aportet*. Huius prudentis mulieris ac sensatae opiniorum conditio taciturnitas. *Mulier sensata & tacita*: Multa cogitat, vnde pauca loquitur: dicere soles. O quam prudens est illa, qua in omnibus loquitur & discutit; sed aliud profert Spiritus sanctus: o quam prudens est illa; etenim taciturna.

Sacra est: Muliere sensata & tacita. Et in
 hoc se iudicio vigere demonstrat, quod sit ta-
 citurn: non quod numquam loquatur, sed quia
 parum & compendiōse loquitur. In numerum
 mulierum prudentium refert Spiritus S. Re-
 co-
 IV. „cam quæ talis ex artibus prudentissimis quibus
 alijs præfuit, eis commensuratur primò adhuc
 nubilis & puella: Virgo: dum illi famulus Abr-
 mulier „currit ad matrem & fratrem, & eorum, que
 & ta-
 acta fuerant quaque recepserat rationem exponit,
 cito „secundò: iam vero nupta, aduentus illum sibi
 lauda- „occurrens, velo caput obtixi: non enim
 mulier caput est: atque idcirco caput ipsa
 suum obvoblat, illoque mysterium D. Pau-
 lus explanat: Territoriam fortunam habens in vita,
 & sentiens quod Colliduntur in vita eius par-
 nus dolore conquerit non leui: quo circa ad
 Deum confugit. O mulierem prudentissimam!
 celeste illi reuelatum Deus mysterium, quod in æ-
 terna sua decreverat prædestinatione: numquid
 hac mortali retinendi auctoritate septuaginta septem ta-
 cui, diligebat Iacob tenetimè Esaū eo quod ex
 eius recenterem venatione, ipsa verò Iacob, vi-
 dit autem maritum Esaū valde inclinatum, tacet
 nihilominus, dicit: ecce Iacob filii leviores affectus:
 adeò hota-benedictionis, tacet adhuc, nec quid
 quam vero eorum, quis sibi Dous circa Iacob re-
 velauerat, indicauit: haec Deo commitit, ut ipse
 disponat, & judicet; nec ille ex ea secretum agno-
 scat: ubi igitur illa Iacob filio suo fili mihi-
 cent, velocius ad artem, & aderit hæc unde capis,
 quem patrissimo epulum præparat, quo libenter
 vescitur fieri: que ut per hoc patris affectus be-
 nedictione, ut enim ea fratri tuo Esaū impertire:
 iam prius de venatione eius sibi populet illo
 epulis præparari: verum tu fratrem præveni: ego
 cibos parabo: tu ecclesias offeres, & arbitratu te
 Esaū esse, suam tibi largietur pater benedictione,
 ut autem illa vidit filium, timore perterritum
 subflete, ne forte Pater irasceret: aciem non
 benedictione donaret sed maledictione exercera-
 tur, autem illi fugget & horruire mater
 Prudentissima: atque illi: In me sis ista maledictio
 fili misericordia autem iam se congrua offerte
 videatur occasio, quæ Iacob præmoneret declaras
 illi suseptiam à Deo reuelationem, quatenus Iacob
 à paterna vindicaret indignatione, cuius se peri-
 culu exponebat, nihilominus facit ipsa paupiriq;
 ut casus locedat, ut Iacob accedat, ut patrī cos
 eos à matre cibos adauciūs offerat, ut vestibus
 Esaū fratis indutus pati cum se esse qui non

erat, imponat, sic ut patti sui benedictionem
 obtineat. An semper silebit Rebecca? silet semper
 quando igitur accedit Esaū & oblati quos offre-
 rebat cibis, à Patre benedictionem postulat, r. „
 declarat ille à Iacob fusilli præuentum paternamq;
 eum præcipue benedictionem. Illa Esaū certit „
 bile nimis viceratum, eius audit clamores. Clav- „
 mans & qua nūis eius posse furorem temperare,
 dicendo; sic à Deo fusilli præstertum, sibique secrenum „
 reuelatum, ubi tamen loquitur, sibique secretum „
 seruat reuelatum à Deo mysterium, cur ego non „
 illi reuelat? quis communis illud Deo manifestau- „
 dum. Sic actuū est, etenim illico Deus accurrit,
 & Iacob parenti prædestinatione Iacob indicat „
 mysterium. Papa! quot hic mysteria! mulier pru- „
 dentissima quia tacita, tamum modo enim pro „
 rei conuenientia loquitur, idque paucis verbis „
 quibus Iacob filio declaravit, quod à Deo sibi „
 audierat reuelatum.

Ex hac doctrina sumpsit (ui fallar) Pythagoras
 Sāmios clarissimas illas sententias quas apud sc̄i- „
 pentes symbola seu zodiacata appellabant: referunt ditiones
 illa D. Clemens. a. & hoc supponit, quod eius in n. u.
 commentator, b. probat philosophum hanc nos- licetibus
 titutum habuisse S. Scriptura ex qua haec musua- à viris
 tus est proverbia inter alia, inquit di o erant ce: vitandus
 febris: primum, turturum ē domo expellit. Altera querulo-
 rum: Domi ne habebas hirundinem: quid sibi haec fitas, &
 volum? docere intendebat: quos oportet in do- loquaciu-
 mum tuam introducas; præferum autem à quibus
 commendanda si conciūtibus mulier, quam a lib. 5.
 tibi asilum viri sociam tutur non sit, non sit Strom. 5.
 hirundo primum, turturum sit tutur signum ell. Tertium
 querulon: cius etenim cantus communis est mulier, Commen-
 muratio seu querulonia D. c. te liberat à muliere pagina:
 que communis auribus tuis suggesta querulonia 567.
 & lugubres tristesque t. renos melista replicat vi. b Gen-
 quid inihi tales non campanas ornatum, illud
 monile, hoc Calamistrum, talis syndonem &c. Hermet.
 aa talis vxor me dignior? me melior? me pul- Ouid. 1. 6.
 chior? ut quid ego, quod talis & talis non ob- Meta-
 nes? Secundum: uoni sit hirundo, iam nosti hi- mor. 6.
 rundinem signum esse loquacitatis, notandumque
 Poëtarum fabulam nempe Pandionem Athenia-
 num Regem duas procreatas filias Program &
 Philomenem: quia vero Progna qua tam detexit
 secreta in hirundinem fertur immutata, quæ co. Lib. 4.
 tumo cantu musitans, silec numquam; quo circa Georg.
 sic de illa locuta Virgilius.

Amo
 Garrula quem ligui nido subpendit hirundo
 Idemque illi hoc nomine imponit Diuus Iudor. s
 a. haec

a Lib. 23. ^a hanc similiter fabulam assumptum D. Gregorius Nazianzen. ^b multo sole magnaque elegantiā siam excusans taciturnitatem, longumque silentium. Cum igitur propterū sit hiturdiis epipheteō esse gariulam: monere vult, ne in domum tuam mulierem attraxeris gariulam & loquacem, quo nomine Spiritus Sanctus letters stileasque indigitat; que namque sensata est, hoc primum egit, ut sileat paucisque vtratur verbis, sic vt in ynum tonum he duæ partes compaginentur *sensata & tanta*. Tales igitur has estē matronas affluejor terreni Lacomie loquuntur & quinque verbi quidquid dicunt, comprehendunt: Domine ecce quem amas, affirmatur que possemus expedere per illa D. Augusti in psal. 128 ultra modo succinctum. *Psalmus quem carissimus bonus est, sed scit scriptum est in Euangelio: de Zacheo statuta brevis, sed magnus in opere, scit scriptum est de illa vidua, que duo minima misit in Gae phylacium, brevis pecunia, sed magna chorus: si iste psalmus si verba numeres, brevis est: sed etiam magnus est. Illa igitur ad nostram enucleamus instructionem.*

§. 8. Domine, ecce quem amas, affirmatur. Ibi quem Deus amat, hoc ipso tribulationes immittit, quibus ostendit, se illi bene velle.

Cap. 21. **T**heophil. ac Leontius munitum hoc accipiunt, quasi ex admiratione dictum, illis excitata ex eo quod adverteret Dominum adueniarum & alienorum curare languores, à quibus nunquam aliquod acceptissimum obsequiū: parceretur autem Lazarum adeo sibi familiarem & amicum, ita pericula, qua langebat, infirmitate detineri. **H**ec est autem ea admiratio quā mundus perpetuo detinetur, dum certat à Deo amicis suis & charismis varias immitti tribulationes: igitur quas admirabundū Domino remittant: Lazarus amicus tuus & infirmus alicui amare quampiam, est illi bene velle, hoc est illi bonum exoptare. Dicitur Rex amare quempiam dum illum dūtis bonis, hoc oīus sua lbusque curundat. In hoc ostendit se Rex Iherosolymum & amicum Patriarche Ioseph in Egypto, & Rex Assuerus beneficium Mardonio in Perside: dum enim terminus ex Regis præcepto hunc apprehendi, tunicula attrahit, à carnicē verberibus flagrante confundit, ut dicamus, illum habet sibi charum, quinimō exercitatur ut iniūcium. Hoc semper iudicio laborant.

uit mundus, tantummodo res oculis intuendo carnalibus.

Ex hoc processit illa indignatio eius, qui in numerum sapientum terebatur. Elii contra iudicium Dei I. b. Cum ei im feceretur à planta pedis de hoc r̄isque ad verticem vulnibus plagiisque confestim, istamē esse Dei amicum afferebat: cui ille: falso, tibi ne amicus Deus a quo te vi eo sic grauer *Iob 32.2.* excipiat pageneretas est hoc dicere & intolerabile. *Iraue & indignatus est aduersum Iob: eo quod iustus se esse diceret coram Deo, illum inquit quē tot plagi saevium, tot mortis correptum, tot langoribus etiā horridum, nec non a puris dentibus electum sterquilinum, sibi peti adere nequaquam potuit, Deo esse adeo familiarem atq; ab eo tantopele diligi ut ipse Iob ostendebat: dū enim tantas Deus immittit aegritudines tā diris flagellat supplicijs, sio ob aliud hoc facit prout ipsi videbatur, quam ut reprehendat, puniat, culpaque castiget. Interparat per dolorem in lectulo *ibid. 38.* omnia offa eius marcesserit: facit Eccl. consumpta *ibid. 39.* earo eius a supplicijs Eccl. Sic & ex flagellis moribique quibus Deus attinerat pauciētimum Iob, argumentum ille facit quo confirmet eum Dei nichil esse amicum, quando: quidem tam crudis eum persecutus vexetque suppicijs.*

Idem contigit Galatis cum Apostoli Pauli, ut *"III. congruē perpendit. D. Hieron: quando primum Ut patet acceditis eis Dei verbum propositurus: videbant in Galatinū eum capitū dolore vexari adeo temibili ac tis. molesto ut enim vocet: Angelum Sacram, qui me lib. 2. in colaphizat. D. vero Augustini credit acutissimos p. ad fuisse dolores quesito suo corpore patiebatur Galatinū magnum officiū prædicationis impedimentum. t. 4. T. 6. & hoc est inquit D. Hieron, illa tentio quā non 2. Cor. 12. parum turbabantur, & fatis tenaciter inhabebant: 7.*

Sicut quia per infirmitatem Evangelizauit ibi in ps. 130 iam prudem, & tentato in vestram in carne mea non apprehensisti neque respisti. T. Adams (sic D. Hieron.) Paulum gravissimum capite dolorem fere perspicuum & hunc esse Angelum sacrum qui apposuisse existit, ut eum colaphizaret in carne, ne extolleretur: hoc infirmitas hic corporis languor apud Galatas Tentatio quadam fuit, quia movebantur contemnere eos sublimis prominentem quem corposi languoribus viderentur sufficiunt.

IV. **H**oc idem iudicium barbaros illos Melites. Et coniunctus, quando Apostolus eorum Insulam appellatur lens, velut de funera cinctus tempestate & nau in Melitaggio crepus, fasciculum sempitri sacramentorum, tensibus, quem igni injecti, quæ madidis exsiccatur, & ecce vipers de fæce profundi tuis apprehendit manum; Ut viderunt autem barbari pendenter bestiam

de ma-